
Růžová třída 
 

13.- 17. 4. 2020 
 

PROBOUZENÍ PŘÍRODY 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Příroda na jaře 
 
 Při procházce si děti všímají změn v přírodě – zpěv skřivana, hvízdání kosů, přílet špačků, 

probouzející se příroda, první tráva, pupeny na větvích, sněženky a bledule Hry na jaře – 

cvrkání kuliček, skákání panáka ... 

 
 
Pokračování doma – určování ročního období a měsíce v roce, rozhovor „čeho jsme si všimli 

při vycházce". Duben "aprílové počasí" – vysvětlení. 

 

 

 

 

Pokus "kouzlo zabarvování" – do tří sklenic dáme vodu, v jedné bude čirá voda, v ostatních 

dvou je voda zabarvená do červena a modra. Do každé sklenice umístíme sněženky. 

Pozorujeme, jak se začnou květy zabarvovat dle vody ve sklenici. Dětem vysvětlíme celý 

proces. Květy změnily barvu, protože květina do sebe nasála obarvenou vodu. Voda se 

rozvádějícími kanálky dostala až do květu. 
 



 

 

Jazyková hra "slovní řetězec" – sedíme v kruhu, rodič začne hru a říká: 
 

"Byla jedna slepička, co hledala zrníčka. Na zahradě místo zrnka našla žížalu." 
 

Hra pokračuje tak, že úvodní říkanku opakují (všechny) děti. Postupně děti jedno po druhém 

přidávají něco, co slepička našla (housenku, hrách, mák, list ...). 
 

Dítě má bezchybně zopakovat všechna slova tak, jak byla přidávána a nakonec přidat jedno 

slovo. 
 

 

Zajímavosti 
 
- první pták, který se vrací od Středozemního moře, je skřivan a také hejna racků, 

pomocí kroužkování se zjistilo, odkud k nám přilétají a kam zase mizí, k nám přilétají ze 

Švýcarska – ukázka na mapě  
- v březnu a v dubnu ptáci nejintenzivněji zpívají, např. kos černý 
 
 

 

Zdravá výživa 
 

Jarní "zelené" vaření – čaje z jarních bylinek (kopřiva), setá řeřicha (rychle klíčí) – dobrá 

posypat na chleba – můžeme vypěstovat s dětmi a vylepšit si svačinu, na salát – listy 

pampelišky, do nádivky – mladé kopřivy, pažitka do polévek apod. 

 

 
 



Básnička: 
 
 

Housátka 

 

(František Nechvátal) 

 

Na travičce u vody  
chodí husí průvody.  
Husy plují po potoce  
vítat jaro v tomto roce.  
Háj už kvete za vodou   
ostružiním, jahodou. 

 

Hej, vy zlatá housátka, 

vyženu vás za vrátka. 

Sluníčko se směje z výšky, 

natrhám si pampelišky. A 

s věnečkem na hlavě 

proběhnu se po trávě. 

 

Trávo, trávo zelená, umývám  
si kolena. 

 

V potoce se husy perou, stará  
husa s mladou dcerou. A s  
věnečkem na čele zatočím se  
vesele. 
 
 
 

 

Lidové říkadlo: 

 

Bramborová kaše, to  
je strava naše: 

 

v pondělí je polívčička, v úterý  
je hrách a čočka, ve středu je  
zelí jako čert kyselý, ve čtvrtek  
je hrách s kroupama, v pátek  
zelí s knedlíkama a v sobotu na  
robotu, to mně nejde pod mou 
 

notu, v neděli je maso:  

"Najezte se, chaso!" 



Obrázková pohádka  



Písničky:  



Náměty na tvoření: 
 
 
 

„Kočičky“ „Čápi na komíně“  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„Motýlek“  



Pracovní listy:  







Pohybová hra  



Omalovánky  







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Přejeme hezké jarní dny!  


